ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HÀ TU

Số:           /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hà Tu, ngày 15 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ

và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật sửa đổi bổ sung một số điều
của 11 luật về quân sự, quốc phòng năm 2025; Luật Công an nhân dân năm 2018;
Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật công an nhân dân năm 2023; Nghị định
số 70/2019/NĐ-CP ngày 23/8/2019 của Chính phủ quy định về thực hiện nghĩa
vụ tham gia Công an nhân dân, Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA
ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng và Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị
tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam và các
Thông tư của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Công an: Thông tư số
148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập
ngũ; Thông tư số 68/2025/TT-BQP ngày 03/7/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều
của Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc
phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư số 105/2023/TT-
BQP ngày 06/12/2023 quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối
tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; Thông tư số 62/2023/TT-BCA
ngày 14/11/2023 quy định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối
với lực lượng Công an nhân dân; Thông tư số 63/2023/TT-BCA ngày 15/11/2023
quy định về tuyển chọn và thực hiện chế độ, chính sách đối với công dân thực
hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; theo đề nghị của Ban Chỉ huy quân sự
phường tại Tờ trình số 07/TTr-BCH ngày 16/9/2025; Ủy ban nhân dân phường
Hà Tu ban hành Kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa
vụ tham gia Công an nhân dân (gọi chung là công tác tuyển quân) năm 2026, cụ
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nhằm triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất các bước trong quy trình

tuyển quân năm 2026 phù hợp với tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, bảo
đảm chặt chẽ, dân chủ, công khai, minh bạch, đúng quy định, hoàn thành 100%
chỉ tiêu giao quân, chất lượng tốt, đảm bảo an toàn tuyệt đối.

2. Yêu cầu
- Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự (NVQS), các phòng, ban,

ngành và Hội đồng NVQS phường lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện đầy đủ
các khâu, các bước trong quy trình tuyển quân năm 2026.

2

- Công tác tham mưu, phối hợp, hiệp đồng giữa các phòng, ban, ngành, khu
phố phải chặt chẽ, thống nhất, đúng chức năng, nhiệm vụ.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tinh thần trách
nhiệm của lãnh đạo các cấp, các ngành trong công tác tham mưu, chỉ đạo, phối
hợp, hiệp đồng, tổ chức thực hiện nhiệm vụ tuyển quân của phường.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN
1. Sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự: từ ngày 01/10/2025 đến ngày

25/10/2025.
Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự: từ ngày 01/11/2025 đến ngày

31/12/2025.
2. Xét duyệt tiêu chuẩn chính trị, hoàn chỉnh hồ sơ NVQS thâm nhập, chốt

quân số: xong trước ngày 30/01/2026.
3. Tổ chức Hội nghị hiệp đồng công tác tuyển, nhận công dân nhập ngũ

năm 2026 (sau khi hoàn thành bước khám sức khỏe NVQS và hoàn thiện hồ sơ).
4. Quyết định gọi công dân nhập ngũ: dự kiến xong trước ngày 12/02/2026

(ngày 25 tháng Chạp năm Ất Tỵ).
5. Thời gian giao, nhận quân: dự kiến từ ngày 03/3 đến ngày 11/3/2026 (tức

ngày 15 đến ngày 23 tháng Giêng năm Bính Ngọ).
6. Tổng kết công tác tuyển quân: dự kiến tháng 4/2026.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Chỉ huy quân sự phường
- Tham mưu Hội đồng NVQS phường báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân

phường chỉ đạo các phòng, ban, ngành, các khu phố trên địa bàn phường triển
khai thực hiện công tác tuyển quân, bảo đảm quy trình, quy định của pháp luật,
hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân, chất lượng tốt.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ phù
hợp với khả năng của phường, hiệp đồng, thống nhất với các đơn vị nhận quân về
chỉ tiêu, tiêu chuẩn công dân nhập ngũ, phương pháp và thời gian giao nhận quân;
phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực
hiện đầy đủ các bước trong quy trình tuyển quân, bảo đảm chặt chẽ, thống nhất,
đạt kết quả cao; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm
vụ của đơn vị; tổng hợp kết quả tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026 báo
cáo Ủy ban nhân dân phường,  Ủy ban nhân tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, theo
quy định.

- Phối hợp với Trạm Y tế trong việc triển khai thực hiện các văn bản lãnh
đạo, chỉ đạo của Bộ Quốc phòng, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh về công tác sơ tuyển,
khám sức khỏe NVQS.

- Là đầu mối liên hệ giữa Ban Chỉ huy Phòng thủ khu vực 4, và Ủy ban
nhân dân Phường trong công tác triển khai phối hợp tổ chức Lễ giao, nhận quân,

3

tiếp nhận quân nhân hoàn thành NVQS xuất ngũ trở về địa phương theo quy định
năm 2026 bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm, theo đúng hướng dẫn của Ủy
ban nhân dân tỉnh và Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh.

- Tham mưu Hội đồng NVQS phường tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm
công tác tuyển quân năm 2026 bảo đảm chặt chẽ, nghiêm túc.

2. Công an phường
- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường chỉ đạo Cảnh sát khu vực, cùng

với Ban Chỉ huy quân sự phường khai thác thông tin trong cơ sở dữ liệu Quốc gia
về dân cư làm cơ sở quản lý chặt chẽ nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập
ngũ; đôn đốc công dân tham gia sơ tuyển, khám sức khỏe NVQS và chấp hành
quyết định gọi nhập ngũ. Tham mưu cho cấp ủy, Ủy ban nhân phường xử lý
nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự theo quy định tại
Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Chính phủ về xử phạt hành
chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày
06/6/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy
định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo
vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa
xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Hiệp đồng chặt chẽ với Ban Chỉ huy quân sự phường tham mưu Ủy ban
nhân dân phường khi có chỉ tiêu gọi công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công
an nhân dân và phân bổ chỉ tiêu cho các đơn vị nhận quân. Phối hợp với Ban Chỉ
huy quân sự phường thống nhất danh sách, tổ chức tuyển chọn công dân thực hiện
nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân theo quy trình, bảo đảm dân chủ, công khai,
đúng quy định; tổ chức giao, nhận quân cùng thời gian, địa điểm giao nhận quân
của các đơn vị quân đội tại các địa phương; hoàn thành chỉ tiêu được giao, tổng
hợp kết quả tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân,
báo cáo Ủy ban nhân dân phường và Công an tỉnh theo quy định.

- Phối hợp với Trạm Y tế phường trong việc triển khai thực hiện các văn
bản lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ Công an, Công an tỉnh về công tác sơ tuyển, khám
sức khỏe thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường tổ chức thẩm tra, xác minh,
kết luận về tiêu chuẩn chính trị cho số công dân đủ điều kiện sức khỏe nhập ngũ
theo quy định tại Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA, kịp thời phân
loại công dân chuẩn bị nhập ngũ thuộc diện nghi can các vụ án đang điều tra,
không để công dân không đủ tiêu chuẩn chính trị nhập ngũ vào các đơn vị Quân
đội, Công an; báo cáo Hội đồng NVQS phường danh sách công dân đủ tiêu chuẩn
chính trị nhập ngũ; bảo đảm giữ gìn an ninh, trật tự trong quá trình khám sức khỏe
NVQS và tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2026; chịu trách nhiệm trước Ủy ban
nhân dân phường về tiêu chuẩn chính trị công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa
vụ tham gia Công an nhân dân.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phường
Trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị, tham mưu báo cáo Ủy ban nhân

4

dân phường bảo đảm ngân sách cho công tác tuyển quân năm 2026 phù hợp với
tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện
chế độ thanh, quyết toán theo quy định hiện hành.

4. Trạm Y tế phường
- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường, Công an phường, tổ

chức thực hiện tốt một số nội dung sau:
+ Quán triệt, thực hiện nghiêm các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Chính

phủ, Bộ Y tế, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tư lệnh Quân khu 3 và Ủy ban
nhân dân tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Y tế về công tác sơ tuyển, khám sức
khỏe nghĩa vụ quân sự, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

+ Thực hiện tốt công tác sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự đối với công
dân trong độ tuổi nhập ngũ; chú trọng khai thác, phát hiện, không để nhập ngũ
vào Quân đội, Công an những thanh niên có tiền sử bản thân, gia đình mắc các
bệnh thuộc diện miễn thực hiện nghĩa vụ quân sự.

+ Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường tham mưu Ủy ban
nhân dân phường thành lập Tổ Sơ tuyển của phường và xây dựng Kế hoạch khám
sức khỏe NVQS; ưu tiên lực lượng chuyên môn và trang thiết bị y tế cho các Hội
đồng khám sức khỏe NVQS phường. Hội đồng khám có đầy đủ các thành phần
quy định tại khoản 1 Điều 8, trang bị, dụng cụ y tế tối thiểu tại Phụ lục IV ban
hành kèm theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng
Bộ Quốc phòng và các thông tư sửa đổi, bổ sung hướng dẫn thi hành.

+ Tham gia tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, nhân viên y tế
tham gia Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự khi Sở Y tế tổ chức; theo quy
định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP và Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều
tại thông tư 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng;
Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an; phân
loại sức khỏe chính xác, đúng quy định; quán triệt, nêu cao tinh thần trách nhiệm
cho cán bộ, nhân viên y tế, không để xuất hiện những trường hợp tiêu cực trong
khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

+ Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, kịp thời giải quyết những vướng mắc
trong quá trình tổ chức thực hiện khám sức khỏe công dân thực hiện NVQS và
tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026.

5. Văn phòng HĐND và UBND phường
- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường và Công an phường tuyên

truyền, phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật sửa đổi bổ sung một số
điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng năm 2025, Luật Công an nhân dân năm
2018, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật công an nhân dân năm 2023,
đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, xử lý văn bản; phối hợp chặt chẽ với các
cơ quan, đơn vị thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm
pháp luật có liên quan đến Luật Nghĩa vụ quân sự và Luật Công an nhân dân.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Ban Chỉ huy quân sự, Công an

5

phường thực hiện quy trình xử phạt theo Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày
09/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực
quốc phòng, cơ yếu; Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ
sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành
chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên
các vùng biển, đảo và thềm lục địa của Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt
Nam.

6. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường, Công an phường,

tuyên truyền, phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật sửa đổi bổ sung
một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng năm 2025, Luật Công an nhân
dân năm 2018; kết quả các bước tuyển quân năm 2026 trên hệ thống loa truyền
thanh, Fanpage, các nhóm Zalo; đồng thời đề nghị các cơ quan báo chí hợp tác
tuyên truyền, hỗ trợ tuyên truyền về công tác tuyển quân năm 2026 của phường.

7. Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường
- Ngoài chức năng, nhiệm vụ chuyên môn, các thành viên Hội đồng NVQS

phường theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn, giúp đỡ các khu phố được phân công phụ
trách thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2026 (theo Kế hoạch số 48/KH-
HĐNVQS ngày 09/9/2025 của Hội đồng NVQS phường về việc phân công nhiệm
vụ của các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường Hà Tu), bảo đảm đủ số
lượng, chất lượng tốt; thường xuyên kiểm tra địa phương, cơ sở, kịp thời giải
quyết vướng mắc, bất cập, đặc biệt là những khu phố có nhiều khó khăn trong
thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham
gia Công an nhân dân.

8. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ

quân sự, Luật Công an nhân dân, đồng thời rà soát, lập danh sách cán bộ, công
chức, viên chức, người lao động thuộc quyền là nam giới trong độ tuổi sẵn sàng
nhập ngũ gửi Hội đồng NVQS phường, thời gian thực hiện theo kế hoạch của Hội
đồng NVQS phường.

- Động viên, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao
động thuộc quyền nhập ngũ, chấp hành nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự và thực
hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường và các tổ chức thành viên
- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao nhận

thức và trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, hội viên, người lao động và Nhân dân
trên địa bàn, nhất là công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ chấp hành và thực
hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015, Luật sửa đổi bổ sung một số điều
của 11 luật về quân sự, quốc phòng năm 2025, Luật Công an nhân dân năm 2018,
Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật công an nhân dân năm 2023; quan tâm,
phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân ở các khu phố có nhiều khó khăn trong

6

tuyển quân; thực hiện tốt công tác thăm hỏi, động viên gia đình và công dân sẵn
sàng nhập ngũ, công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; bảo đảm
thực hiện tốt các chính sách hậu phương Quân đội.

- Đoàn Thanh niên phường tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo
dục cho đoàn viên, thanh niên về Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 và Luật Công
an nhân dân năm 2018 gắn với giáo dục truyền thống yêu nước, nghĩa vụ, trách
nhiệm đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc; có hình thức truyên truyền, vận động và
biểu dương, khen thưởng các đoàn viên, thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghĩa
vụ quân sự viết đơn tình nguyện nhập ngũ; lựa chọn, giới thiệu các đoàn viên ưu
tú (thuộc các Đoàn cơ sở) đủ điều kiện nhập ngũ tham gia học các lớp bồi dưỡng
nhận thức về Đảng để tạo nguồn đảng viên sau này cho địa phương.

10. Các Khu phố
- Chỉ đạo Khu đội trưởng, cộng tác viên Dân số, tổ dân tổ chức rà soát, quản

lý chặt chẽ nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng gọi nhập ngũ, đặc biệt số công
dân đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng, số công dân ngoài địa bàn khu dân cư đang
cư trú tại khu phố.

- Làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân, đặc biệt là công dân
trong độ tuổi thực hiện Luật NVQS, tổ chức gặp mặt, tặng quà cho số công dân
chuẩn bị nhập ngũ năm 2025.

- Đôn đốc số công dân đã được phát lệnh gọi khám NVQS, NVCA của Khu
phố tham gia khám sơ tuyển và khám tuyển đúng thời gian theo Lệnh gọi.

Ủy ban nhân dân phường đề nghị các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân
sự phường; các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, công ty, doanh nghiệp hằng
năm có nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ trên địa bàn phường và các khu phố
quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Hội đồng NVQS tỉnh (b/c);
- Bộ CHQS tỉnh Quảng Ninh (b/c);
- TT. ĐU, HĐND phường (b/c);
- Các thành viên Hội đồng NVQS Phường (t/h);
- Các Khu phố (t/h);
- Lưu VT, QS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Điệp Hùng Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T17:11:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Điệp Hùng Thắng<diephungthang@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T17:21:01+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Hà Tu<ubndhatu.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T17:21:51+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân phường Hà Tu<ubndhatu.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!